
KOMENĎÁK, ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÝ JIČÍN, KOMENSKÉHO 68, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

9. VYDÁNÍ 2021/2022

POHÁR STAROSTY
ČTĚTE NA STRANĚ 1

80 LET OD HEYDRICHIÁDY
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ÚVODNÍK

Milí čtenáři a čtenářky,
 
leží před vámi další číslo
Komenďáku, v tomto školním
roce už předposlední. Za námi je
Pohár starosty i výzva Týden
bez mobilu, s výsledky vás
seznámíme. Také se dozvíte
něco o Heydrichiádě, jejíž
smutné 80. výročí si letos
připomínáme. Že se v hodinách
češtiny dá také básnit, vám
dokáže svou poezií Andy
Girgová. Také si pro vás
redaktoři připravili pokračování
některých rubrik.
Přejeme příjemné počtení.
 
Redakce

Pohár starosty 2022
Po dvouleté odmlce
kvůli koronaviru se letos opět
konal Pohár starosty. Termín
konání připadl na 3. června
a zúčastnily se všechny
novojičínské školy včetně
Gymnázia Nový Jičín. Akci
organizuje SVČ Fokus a jedná
se o sportovní dopoledne plné
míčových utkání, plavání,
atletických disciplín i jízdy
zručnosti a odehrává se
na několika sportovištích
ve městě. Žáci 2. stupně se
nahrnuli na stadion, aby mohli
povzbuzovat své kamarády či
spolužáky. Třída 7.B to rozjela
na zimním stadionu. Přinesli
jsme si řehtačku, buben a další
pomůcky. Žáci naší školy se
umístili velice dobře v mnoha
disciplínách:
Malá kopaná - 1. místo10 bodů
Basketbal dívky - 1. místo
Basketbal chlapci - 4. místo 3
body
Volejbal - 2. místo 5 bodů
Florbal chlapci - 3. místo 3 body

Házená - 1. místo 6 bodů
Plavání dívky - 2. - 3. třída - 1.
místo Ella Fryšarová
Plavání chlapci - 2. - 3. třída - 3.
místo Kristián Pospíšil
Plavání dívky - 4. - 5. třída - 1.
místo Zuzana Radinová
Plavání chlapci - 6. - 7. třída - 1.
místo Viktor Širanec
Plavání chlapci - 8. - 9. třída - 3.
místo Jakub Valchář
Štafety 4 x 50 m dívky mladší -
1. místo Radinová, Pavelková,
Fryšarová, …
Štafety 4 x 50 m chlapci mladší -
3. místo Pospíšil, Koutný, Bláha,
Mikuš
Štafety 4 x 50 m dívky starší - 2.
místo Ryšková, Mlčáková,
Janištinová, Sudolská
Štafety 4 x 50 m chlapci starší -
2. místo Janík, Valchář,
Chovanec ..
Běh na 800m dívky - 3. místo
Lenka Sudolská
Běh na 1500m chlapci - 2. místo
Josef Býma
Běh na 60m dívky - 2. místo

Hana Pobořilová
Štafety 4 x 400 m dívky - 4.
místo Sudolská, Pavlíčková,
Adámková, Kiesewetterová
Štafety 4 x 400 m chlapci - 2.
místo Hajný, Býma, Tomaník,
Matýsek
Celkové pořadí:
1. místo ZŠ Komenského 66 50
bodů
2. místo ZŠ a MŠ Jubilejní 48
bodů
3. místo ZŠ Tyršova 46 bodů
4. místo ZŠ Komenského 68 45
bodů
5. místo ZŠ Galaxie 11 bodů
Jak sami vidíte, to, že jsme se
nakonec umístili až na 4. místě
neznamená, že bychom nesbírali
úspěchy. Bohužel se nepodařilo
obsadit všechny disciplíny, což
se projevilo v konečném
bodování. Snad tedy za rok.
Sláva vítězům, čest poraženým
a velká gratulace k pěkným
výsledkům.
Niky Rakušanová, Ondra
Přibyl

Něco o lásce ...

foto: https://www.otvoroci.com/

LÁSKA
 
Chceš zažít lásku?
Zeptal se mě jeden kluk, který
na tváři měl masku.
Řekla jsem mu, že nevím, co to
je taková láska,
pověděl, že je to něco krásného,
ale mně připadalo, jako by to
byla sázka.
Potom přišel ke mně domů, sto
růží přinesl,
a pak mě v náručí nesl.
Povídal mi, jak moc mě miluje,
a přitom mu jeho oči zářily jako
krásné moře.
Hm, asi jsem se zamilovala,
bože.
Pověděla jsem mu, že už jsem
jen jeho,
a když jsem ho představila

mámě řekla: Joj, dítě moje, ber
ho!
Dnes jsme spolu už krásných pět
let
a můj život mi připadá jako
růžový květ.
Všechno bylo úžasné, byla jsem
šťastná
a on mi neustále říkal, jak moc
jsem krásná.
Na svatbě mi do očí řekl,
že mě nikdy jinému nenechá,
avšak slovíčko - miluji tě -
vynechá.
Teď už se nechová tak, jak se
choval,
a řekl, že už necítí, co cítil,
a já už věděla,
že mi přece jenom křivdil.
Jednoho dne mě opustil,
odešel za jinou
a mé srdce pomalu pukalo
bolestí,
a to ne mírnou.
Dnes jsem doma sama,
a teď cítím, že se mám líp,
i když v hloubi srdce vím,
že mi chybí pohled do tvých očí,
chybí mi tvůj hlas a tvůj smích,
doma vnímám tiché prázdno
a nic víc.
No jo, zapomeň, zapomeň, řekne
se lehce,

mozek však nemůže a srdce
nechce.
Někdy si vzpomenu, jak zatímco
mi křivdil,
já říkala, že je můj život jako
krásný květ.
Ach, byla jsem tak hloupá
a neviděla jsem,
jaký falešný je svět.
Nakonec si přece jen sundal tu
masku
a já věděla, že jsem měla celou
dobu přes oči pásku.
Ale už teď vím,
že svým vnoučatům budu
vyprávět o své první lásce,
která neproběhla tak moc hladce.
Ale první pocity byly tak krásné,
že by ani popsat nešly,
a tolik lásky jakoby všechny
bolesti na světě přešly.
Někde na mě přece jen čeká ten
pravý,
který v budoucnu náš příběh už
teď vypráví!
 
Andy Girgová

Týden bez 
mobilu

foto: Tereza Bachratá

Na týden 30. 5. až 3. 6. si
Žákovský parlament připravil
pro žáky 5. - 9. ročníků další
výzvu - tentokrát jako týden
bez mobilu. Účast byla
dobrovolná a zástupci
parlamentu spolužákům nabídli
pestrou nabídku her, jakými se
bavili jejich rodiče i prarodiče.
Mezitím kontrolovali, jak ostatní
pravidlo dodržují.
V pondělí 6. 6. byla výzva
vyhodnocena - zúčastnily se
pouze 4 třídy ze 14 a do těchto
tříd bylo posláno celkem 32 cen.
Jsou to sice drobné vlaštovky,
ale všechny začátky jsou těžké.
Snad v příštích letech
nad závislostí zvítězí více dětí.
 
Redakce



STRANA 2 / 2

9. VYDÁNÍ 2021/2022

Kodaň

foto: Vojta Hastík

ale i celého království. Ačkoliv
Grónsko a Faerské ostrovy mají
svá hlavní města. V případě
Grónska se jedná o Nuuk
a Faerských ostrovů o Tórshavn.
Kodaň je úplně hlavním městem
mimo jiné i díky tomu, že zde
v paláci Amalienborg sídlí
královna Markéta II.
Dánské království patří
mezi dvanáct svrchovaných
evropských monarchií,
konkrétně jde o konstituční
monarchii, tzn., že monarcha
nemá vliv na politiku země.
Kodaň leží hned u moře, což
souvisí s Vikingy, kteří zde měli
jednu ze svých prvních osad.
Z pobřeží pak na svých
drakarech vyjížděli na nájezdy.
Jednou ze zajímavostí je, že
Kodaň spojuje dlouhý most se
švédským městem Malmö.

Z Kodaně se za mě nejvíce
vyplatí vidět zámek Rosenborg,
který ve své kryptě ukrývá
korunovační klenoty, a se
spoustou sálů s věcmi, které
vlastnila dánská královská
rodina.
Poblíž královských vil se
nachází slavný Frederikův
kostel, jehož kopule může
soutěžit ve velikosti s katedrálou
svatého Petra ve Vatikánu.
Z moderní Kodaně mohu
doporučit zhlédnout bronzovou
sochu malé mořské víly podle
pohádky Hanse Christiana
Andersena a rozhodně navštívit
zábavní park Tivoli, kde je jedna
z nejstrmějších a nejdelších
horských drah Evropy.
 
Vojta Hastík

Podařilo se mi vycestovat na pár
dní do Kodaně - města historie,
kultury i architektury.
Kodaň je hlavním městem

Dánska, které tvoří spolu
s Grónskem a Faerskými ostrovy
Dánské království. Kodaň je tak
nejen hlavním městem Dánska,

Youtubeři - 4. díl: Kovy

foto: https://www.knihydobrovsky.cz/

Celým jménem Karel Kovář,
známý také jako Kovy, je český
youtuber, vloger, moderátor,
dabér, spisovatel, edukátor

a v minulosti také Let's Player.
Narozen 11. září 1996
Pardubice. (25 let) Právě bydlí
v Praze. Kromě YouTube působí
na dalších sociálních sítích jako
Instagram či Twitter. Jeho dosud
nejsledovanějším videem je
parodie na píseň „Despacito“,
která přesáhla hranici 12 milionů
zhlédnutí.
Osobní život.
Narodil se a vyrůstal
v Pardubicích, kde také
absolvoval základní školu
a Gymnázium Dašická. V roce
2016 odmaturoval a později
v témže roce se přestěhoval
do Prahy za studiem Fakulty
sociálních věd Univerzity
Karlovy v oboru marketingové

komunikace a PR. Po třech
semestrech ovšem studium
na škole ukončil, protože ho
tento obor tolik nenaplňoval
a chtěl se naplno věnovat
YouTube a jiným projektům.
V knize Ovšem vydané
na podzim 2017 se veřejně
přihlásil k tomu, že je
homosexuál.
Ocenění.
V roce 2016, 2017 a 2018 vyhrál
ocenění videobloger roku
v anketě Czech Blog Awards (od
roku 2018 pod názvem Czech
Social Awards). V listopadu
2019 zvítězil v téže anketě
v kategorii fair play. A v roce
2020 vyhrál další cenu z ankety
Czech Social Awards.

Kovy má také knižní tvorbu
zatím dvě knihy. (Ovšem 2017)
(iPohádka 2019) Kromě knižní
tvorby má také hudební
kariéru.
Jeho tvorba:
Má originální tvorbu. Občas se
nechá inspirovat, ale velká
většina je jeho původní.
Zaměřuje se na komentáře dění
v naší republice, ale také
na hudbu, parodie a cestování.
Sociální sítě:
Instagram: kovy_gameballcz
Facebook: Gameballcz
Twitter: kovy_gameballcz
 
Niky Rakušanová

80 let od Heydrichiády

Co vlastně byla Heydricháda?
Bylo to období těžkých represí
prováděných nacisty za druhé
světové války na území
Protektorátu Čechy a Morava.
Heydrich do úřadu zastupujícího
říšského protektora nastoupil 27.
září 1941 s úkolem, aby zde
potlačil sílící protinacistický
odboj. Ihned vyhlásil stanné
právo a nechal popravit řadu

uvězněných účastníků odboje
a také komunisty.
27. května 1942 při operaci
Anthropoid na Heydricha
příslušníci československé
armády ve Velké Británii Jozef
Gabčík a Jan Kubiš spáchali
atentát, na jehož následky týden
po atentátu zemřel. Nastalo
období teroru - jako odvetu
za atentát okupační správa
nechala popravit několik tisíc
obyvatel protektorátu, kteří se
podle ní na útoku mohli podílet,
nebo pomáhali odboji či jen
atentát schvalovali (zhruba 540
z nich). Hned ten den gestapo
s příslušníky SS prohledávali
byty po celé Praze a hledali
atentátníky, či stopy, které by je
k nim mohly dovést. Byla
srovnána se zemí obec Lidice

s 503 obyvateli (bylo podezření,
že někteří z obyvatel Lidic tehdy
atentátníkům pomáhali),
obyvatelstvo bylo popraveno,
nebo odvlečeno
do koncentračních táborů, část
malých dětí byla určena
k poněmčení. Po válce se vrátilo
z koncentračních táborů jen 143
lidických žen a po usilovném
pátrání z Německa 17 dětí.
Dne 24. června 1942, 14 dní
po vyhlazení Lidic, byla nacisty
vypálena také obec Ležáky a její
obyvatelé zavražděni, jako
odplata za to, že v obci byla
ukrývána vysílačka Libuše
výsadku Silver A. Byly také
na určitou dobu rozbity zbytky
organizovaného domácího
protifašistického odboje. Jozef
Gabčík a Jan Kubiš se mezitím

ukrývali v kryptě pravoslavného
kostela Cyrila a Metoděje
v Praze s dalšími
spolubojovníky (Adolf Opálka,
Josef Valčík, Josef Bublík, Jan
Hrubý, Jaroslav Švarc). 18.
června 1942 byl však kostel
obklíčen a parašutisté se
po dlouhém boji odmítli vzdát,
zvolili sebevraždu. Začala další
vlna zatýkání. Většina
spolupracovníků parašutistů
zemřela často i s celými svými
rodinami v koncentračním
táboře Mauthausen. Tam
za jediný den 24. října 1942
popravili 262 českých odbojářů.
 
Redakce
Zdroj: Wikipedie


